ASSUNTO: MOÇÃO DE REPÚDIO AO FILME “COMO SE TORNAR O PIOR ALUNO DA ESCOLA”, ADICIONADO AO CATÁLOGO DA PLATAFORMA DE STREAMING NETFLIX

DESPACHO

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

	                                                                                              PRESIDENTE DA MESA

MOÇÃO Nº  DE 2022

SENHORA PRESIDENTE,
SENHORES (AS) VEREADORES (AS),

	Considerando, a garantia constitucional do respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da família, no que concerne a produção e programação de televisão;
Considerando, que liberdade de pensamento e expressão, não pode de forma alguma ser usada para vilipendiar valores e princípios, tampouco servir de ferramenta para propagação de apologias sejam elas quais forem;

REQUEIRO à Mesa na forma regimental de estilo e após ouvido o Douto Plenário, que seja consignada em Ata de Nossos Trabalhos, MOÇÃO DE REPÚDIO AO FILME “COMO SE TORNAR O PIOR ALUNO DA ESCOLA”, ADICIONADO AO CATÁLOGO DA PLATAFORMA DE STREAMING NETFLIX.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 18 de MARÇO de 2022.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
Vereador
1

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
[image: C:\Users\Ademir\Pictures\prb-1-868x628 (2).png]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1216 – Mogi Mirim - SP

JUSTIFICATIVA

O conteúdo exibido nesse especial reflete por consequência a violação de valores de grande parte da população do país, a fé cristã, inclusive ataca a instituição FAMÍLIA, pois os pais confiam seus filhos para assistirem o conteúdo da empresa citada.

É uma postura que a empresa vem adotando durante os últimos anos, e nós enquanto Poder Legislativo não podemos aceitar devida afronta, precisamos dar uma resposta a esta empresa, e em uma voz uníssona dizer: NÃO É ESSE TIPODE CONTEÚDO QUE QUEREMOS PARA NOSSOS FILHOS E PARA A NOSSASOCIEDADE.

A liberdade de pensamento e expressão, não pode de forma alguma ser usado par ao vilipêndio de valores e princípios, e ainda mais, fazendo apologia ao crime de pedofilia, um absurdo que não precisamos assistir e muito menos deixar nossos filhos assistirem.

Por fim, entendemos que nenhum direito fundamental é absoluto, mesmo a liberdade de expressão, esta que não pode ser usada como desculpa para prática de ofensas e apologia ao crime como desta natureza.
image2.png
Republicanos’

image1.jpeg